
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

22

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 045/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 186/2023.

prefeitura municipal de cassilândia – ms, através da agente de contratação, torna público contratação de empresa no

ramo pertinente, registro de preços, de empresa especializada para, futura aquisição de serviços de limpeza pública (poda, remoção e

corte de árvores de grande, médio e pequeno porte), incluindo a trituração, retirada e descarte de todos os resíduos gerados pelos

serviços, para atendimento aos órgãos da administração pública municipal de cassilândia, com consumo estimado até 12 (doze)

meses, sendo vencedor a empresa, J A TENORIO, no valor global R$ 237.000,00 (duzentos e trinta e sete mil reais).

CASSILÂNDIA-MS, 28 DE NOVEMBRO 2023

TARSIS DOUGLAS DOS SANTOS SILVA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS (PNCP), TORNA PÚBLICA,
A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÕES DE TENDAS E BRINQUEDOS INFANTIS EM
ATENDIMENTO AOS ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO,.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 213/2023.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 8H00 DO DIA 04/12/2023 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 15/12/2023.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 9H00 DO DIA 15/12/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 9H10MIN DO DIA 15/12/2023

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br, e no https://www.gov.br/compras/pt-br/pncp.

CASSILÂNDIA–MS, 01 DE DEZEMBRO DE 2023.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

TERMO DE RETIFICAÇÃO



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

23

RETIFICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL N° 2298 PG. 38, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 AVISO DE REGISTRO DE PREÇO, ATA DE
REGISTRO DE PREÇO N° 62/2023, PREGÃO ELETRONICO N° 44/2023.

ONDE SE LÊ: PREGÃO ELETRONICO N° 44/2021

LEIA-SE: PREGÃO ELETRONICO N° 44/2023

CASSILANDIA, 01 DE DEZEMBRO 2023

VALDECY PEREIRA DA COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL N° 2298 PG. 32, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 AVISO DE REGISTRO DE PREÇO, ATA DE
REGISTRO DE PREÇO N° 60/2023, PREGÃO ELETRONICO N° 34/2023.

ONDE SE LÊ: PREGÃO ELETRONICO N° 107/2021

LEIA-SE: PREGÃO ELETRONICO N° 34/2023

CASSILANDIA, 01 DE DEZEMBRO 2023

MARA NILZA DA SILVA ADRIANO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DO 1º TERMO ADITIVO 2023.

CONTRATO N° 207/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022.

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

CONTRATADO – S.H. INFORMÁTICA LTDA

DOTAÇÃO:

Órgão: 60

Unidade Orçamentária: 60.10.1

Unidade Executora: 60.101

Funcional Programática: 12.361.0005-2.015

Funcional Programática: 12.361.0005-2.016

Funcional Programática: 12.361.0005.2.017

Funcional Programática: 12.365.0005-2.019



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

24

Despesa/Fonte: 3.3.90.30

Despesa/Fonte: 3.3.90.39

Órgão: 50

Unidade Orçamentária: 50.10.2

Unidade Executora: 50.102

Funcional Programática: 10.301.0008-2.056

Funcional Programática: 10.301.0008-2.057

Funcional Programática: 10.301.0008-2.058

Funcional Programática: 10.302.0006-2.059

Funcional Programática: 10.303.0007-2.060

Funcional Programática: 10.304.0009-2.061

Despesa/Fonte: 3.3.90.30

Despesa/Fonte: 3.3.90.39

Órgão: 40

Unidade Orçamentária: 40.10.1

Unidade Orçamentária: 40.10.2

Unidade Executora: 40.101

Unidade Executora: 40.102

Funcional Programática: 08.122.0038-2.012

Funcional Programática: 08.243.0013-2.073

Funcional Programática: 08.244.0014-2.042

Funcional Programática: 08.244.0014-2.043

Funcional Programática: 08.244.0014-2.044

Funcional Programática: 08.244.0014-2.047

Funcional Programática: 08.244.0015-2.045

Funcional Programática: 08.122.0038-2.013

Despesa/Fonte: 3.3.90.30



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

25

Despesa/Fonte: 3.3.90.39

Órgão: 67

Unidade Orçamentária: 67.10.1

Unidade Executora: 67.101

Funcional Programática: 04.122.0038-2.028

Despesa/Fonte: 3.3.90.30

Despesa/Fonte: 3.3.90.39

Órgão: 30

Unidade Orçamentária: 30.10.1

Unidade Orçamentária: 30.10.2

Unidade Executora: 30.101

Unidade Executora: 20.102

Funcional Programática: 04.122.0038-2.008

Funcional Programática: 17.512.0025-1.013

Funcional Programática: 26.782.0028-1.011

Funcional Programática: 15.452.0028.2.009

Funcional Programática: 26.452.0026.2.010

Funcional Programática: 26.782.0026.1.009

Despesa/Fonte: 3.3.90.30

Despesa/Fonte: 3.3.90.39

Órgão: 70

Unidade Orçamentária: 70.10.1

Unidade Executora: 70.101

Funcional Programática: 04.122.0035-2.030

Funcional Programática: 04.122.0038-2.029

Despesa/Fonte: 3.3.90.39

Despesa/Fonte: 3.3.90.30



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

26

Órgão: 20

Unidade Orçamentária: 20.10.1

Unidade Executora: 20.101

Funcional Programática: 04.122.0038-2.003

Despesa/Fonte: 3.3.90.30

Despesa/Fonte: 3.3.90.39

Órgão: 65

Unidade Orçamentária: 65.10.1

Unidade Executora: 65.101

Funcional Programática: 13.392.0032-2.023

Despesa/Fonte: 3.3.90.30

Despesa/Fonte: 3.3.90.39

Órgão: 31

Unidade Orçamentária: 31.10.1

Funcional Programática: 17.512.0025-2.083

Despesa/Fonte: 3.3.90.30

Despesa/Fonte: 3.3.90.39

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o CONTRATO ORIGINAL até 01/12/2024, ou seja, de 01/12/2023 a
01/12/2024, o valor deste TERMO ADITIVO é de R$ 5.868.572,87 (cinco milhões, oitocentos sessenta oito mil, quinhentos setenta
dois reais e oitenta sete centavos), passando o valor global do contrato de R$ 5.868.572,87 (cinco milhões, oitocentos sessenta oito
mil, quinhentos setenta dois reais e oitenta sete centavos), para o valor global de R$ 11.737.145,74 (onze milhões, setecentos trinta
sete mil, cento quarenta cinco reais e setenta quatro centavos).

Data – 30/11/2023.

Cassilândia-MS, 01 de Dezembro de 2023.
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 006/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 181/2023.
TERMO DE AUTORIZAÇÃO – HOMOLOGAÇÃO - RATIFICAÇÃO
Nos termos do Inciso VIII, do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2023, justificativas apresentadas pelo Secretário Municipal de Viação,
Obras e Serviços Públicos, e do parecer da Procuradoria Jurídica, AUTORIZO, HOMOLOGO e RATIFICO a contratação das
empresas, KARLA KAROLINE FONTES MENEZES e PEGASUS MOBILIARIO SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, para o
fornecimento de MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL PARA MONTAGEM DE KITS DE HIGIENE PESSOAL em atendimento à
solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social, no valor total de R$ 2.924,00 (dois mil, novecentos vinte quatro reais), de
acordo com as especificações e condições constantes no Termo de Referência, mediante DISPENSA ELETRÔNICA POR VALOR,
nos termos do Inciso II do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2023.
FAVORECIDA: KARLA KAROLINE FONTES MENEZES



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

27

VALOR: R$ 1.463,00 (UM MIL, QUATROCENTOS SESSENTA TRÊS REAIS).
FAVORECIDA: PEGASUS MOBILIARIO SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA
VALOR R$ 1.461,00 (UM MIL, QUATROCENTOS SESSENTA UM REAIS).
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2299 Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

28

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Bruna Martins Peres
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Glaucia Paula Nolasco
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Wellington Beguelini de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Mara Nilza da Silva Adriano
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO: Wellington Beguelini de
Assis SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Deivid Henrique
de Jesus

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)


